Augustus, summum honorem præstare memoriæ Ducum, qui imperium P. Romani, ex minimo maximum reddidissent, inter cæteros Pompejum sic vel maximè honoraturus sibi videbatur, si præterquam quod oculatiore in loco statuam ejus collocasset, eam etiam inde liberaret, ubi perpetua foret ob eandem, memoria Cæsaris, qui Pompejo causa exitii fuit. Cæterum quod de Gentilitiis Statuis, aut imaginibus dicere cœpi, non a deo strictè observatum fuit, ut non aliorum etiam interdum statuæ ob venerationem virtutis admitterentur. Lampridius Heliogabalo. *Nomen Antoniorum tu Constantine sacratissime, ita veneraris, ut Marcum & Paulum inter Constantios Claudiosquè, velut majores tuos, aureos forma veris, adoptans virtutes veterum tuis moribus congruentes, & tibi amicas caraquè.*

Ex dictis itaque manifestum est, ejusdem conditionis, professionis, similium meritorum, & sanguinis rationem plerumque, ut eodem loco statuæ ponerentur observatam fuisse. Jam an loci discrimen aliquod in statuis ejusdem generis inter ipsas adhiberetur, inquirendum est. Atque ita locum alium inter illas honoratiorem, alium viliorem reperio. Vbi Regum, aut eorum, qui æqualis dignationis erant, statuas simul constitui fors aliquando voluit, rerum gestarum magnitudo loci prærogativam dedit. Quod quamquam non obscurum est, tamen confirmabo illustri exemplo, quod etsi non Romanum, tamen hic non alienum suggerit Diodorus Siculus Biblioth. 1, 58. *Gloria, inquit, Sesostris Regis adeo cum temporibus prolatata invaluit, ut cum multas post ætates redacta sub imperium Persarum AEgypto, Darium Xerxis Parens suam Memphis imaginem Sesostris anteponi contenderet; Flaminium Princeps in Sacerdotum concione, ubi de hoc disputabatur, contra dixerit, Darium Sesostris gesta non dum superasse demonstranti. Alioquin deprehendo ætatis inter propinquos, & successio- nis inter Reges ordinem fuisse consideratum. Virgil. 11. AEneid. de Regis Latini regia.*

*Quam etiam Veterum effigies ex ordine aurosum,
Antiqua ex cedro, Italusque paterque Sabinus
Vivifator, curvam servans sub imagine salcem,
Saturnusquè senex, Ianique bifrons imago,*

Vestibulo astantes aliiquæ ab origine Reges.

Vbi Servius. *Sane, inquit, intelligendum est, i. a ut nati fuerant, sic eorum imagines iuisse compositas.* Silius Italicus belli Pun. lib. ubi describit templum, in quo Annibal juravit bellum contra Romanos,

— *Stant marmore mæssa inquit,
Effigies, Belusquæ parens omnisquæ Nepotum
A Belo series, stat gloria gentis Agenor,
Et qui longa dedit terris cognomina Phœnix,
Ipsa selet tandem æternum conjuncta ychæos.*

Vides ibi primum stare Belum, & post illum seriem Nepotum, h. e. successorum, ultimam tandem Didonem cum suo Sichæo. Porro ex situ dignitatem etiam mensurasse veteres reperio, ita ut altius cæteris erigi, prærogativa quadam honoris esset. Propterea apud Tacitum Granius Marcellus ab Hispone accusatur, quod ejus statua altius posita, quam ipsorum Cæsarum esset. *Addidit, inquit Historicus l. Annal. Hispo statuam Marcelli altius quam Cæsarum sitam.* Vbi id altius, utrum de naturali loci altitudine, an verò de excelsiore basi capiendum sit, utrumque enim potest, in aliam inquirat ille, cui cura est nosse, Hecuba ne, an Helena minor fuerit, ut Seneca alicubi nimis curiosos perstringit, aut quo pede claudicaverit Philippus, cum nusquam id sit à Demosthene proditum, ut est apud Plutarch. in Symposio.

CAPUT XXVI.

De Statuarum basibus. Veterum statua supra columnis, & quare? columnarum, quam Statuarum Curulis origo antiquior. Columnæ Rostratæ. Locus Appiani à Geleno male versus & suo sensui redditus. Res gesta Principum insculptæ columnis. Columnæ Trajanæ. Antoniniana. Tituli & Elegia columnis inscripta. Arcuum Statuarumque in iisdem postarum inventum & causa. Quibus meritis dati iidem, Qui ante Fornices, postmodo Arcus vocati. Iani. Abusus ejus honoris mutante Republica. Arcus cum statuis ob vias munitas. Spolia devictarum gentium ad pedes statuarum. Ducis Albani arrogantia. Bases vulgares. Ratio illigandi statuas basibus, per clavos & plumbum, saxa, terra & alia pondera ad stabilimentum injecta Colossæ

damna statuarum aliquot ex tempestate, aliisque casibus, ob parum fidam connexionem. Damna ex vetustate, vi frigoris, aestu, fulmine, terra motu aliisque contra qua nulla firmandi ratio satis valida.

Cum ita alicubi poni statuam decretum esset, ne in imo solo, nudave humo deslitteretur, varia arte cautum fuit. Etenim subdebantur fulcra, seu sustentacula quædam, quibus è terra altius attolli posset, ut conspicuus magis honor esset. Ratio vero attollendi duplex erat; Vna quidem propria Magnis viris, & non nisi ob valde insignia merita concessa. Alia communis magnis pariter & mediocribus. Illa in columnis, arcubus, aliisque raræ inventionis fundamentis, hæc in basibus vulgaribus statuas locavit. Quod columnas attinet, notandum est, ut ferè indicavi, causam ejus instituti fuisse eximium honorem, quo spectari supra cæteros mortales voluerunt antiqui eos, qui animi sublimitate, & virtutum gloria communem meritum famam antegrederentur. Plinius xxxiv, 6. *Columnarum ratio erat attolli supra cæteros mortales.* Et diu quidem ille in usu honor apud Romanos erat, antequam curules statuæ ingentibus meritis adinventæ essent. Idem Plinius xxxiv, 5. *Antiquior columnarum, inquit, celebratio est, sicut C. Memio, qui devicerat prisca Latinos.* Quæ haud dubie est illa Equestris, quæ ipsi in foro posita à Livio viii, 13. traditur, quemadmodum & alia equestris L. Furio Camillo ejus collegæ ibidem tum decreta, ut columnæ impositam utramquæ ex hoc Plinii loco colligamus. Alia fuit columna Menia, cujus meminit Cicero in Divin. & ibi Asconius. Peculiari tamen quodam consilio columnas cum navium rostris circumfixis statuas apprehendimus, *Rostratae* idèò dictas, haud dubio argumento victoriæ navalis. Id C. Duilio contigit, qui primus classe Pœnos devicerat. Plinius xxxiv, 5. *Columna posita C. Duilio qui primus navalem triumphum egit de Pœnis, quæ est etiam nunc in foro.* Et Quintilianus lib. i. cap. 7. meminit ejusdem columnæ rostratæ, *quæ est C. Duilio in foro posita.* Illius statuæ typum exhibet Onuphrius Panvin. lib. de triumpho; Quemadmodum eadem hodiequæ spectatur in Capitolio incisa Marmor, & parieti inclusa. Hoc marmor, quod etiam inscriptionem antiquam servat, quamvis mutilam, superioribus annis inter Capitolinas urbis ruinas repertum fuit. Talem statuam in
rostra

rostrata columna senatus Augusto post victum Sext. Pompe-
 jum decrevit. Appianus V. ἐμφυλ. *Ex honoribus per S. C.*
oblatis accepit thesam in Circensibus, & annua solennia diebus
victoria, auratamque pro rostris statuam, qua ad veram effigi-
em expressa est, cum hoc titulo. O B. PACE M. POST.
DIVTVRNA. BELLA. TERRA. MARIQVE.
REDDITAM. Sed locum illum non satis commodè ex-
 posuit Latinus interpret Sigismundus Gelenius. Clarius in
 Græco expressum est, ubi legitur, Περὶ ἀκρόμας τοῦ κίονι νεῶν
 ἐμβόλων. Quibus rostra navium indicat affixa fuisse circum co-
 lumnâ, cui superposita Augusti statua erat. Similem item
 statuam imperatori Galbæ senatus decrevit. Sueton. Galba. cap.
 xxi. *Senatus statuam ei decreverat, rostrata columna su-*
perstantem in parte fori, quâ trucidatus est. Aliud genus co-
 lumnarum fuit, quibus etiam bellorum ac victoriarum, alia-
 rumque rerum, quas quisque gessit, simulacra incidebantur.
 Ejusmodi columnam Trajano apud Parthos bellum gerenti se-
 natus dedicavit, in cujus ambitu Dacicum præcipue bellum mi-
 ra arte cœlatum visitur, cujusque fastigio Principis olim statua
 imposita erat, de quo S. Aurel. Vict. in Epitom. Cap. xxi. *Hujus exusti corporis cineres relati Romam, humatiquè Tra-*
jani foro, sub ejus columna, & imago superposita. Talis ferè est
 Cochlis Antonini Pii columna, quam ad similitudinem Traja-
 næ ipse sibi erexit, habetque res ab illo gestas circumquaque
 incisas. In cujus vertice olim nudum Principis simulacrum ste-
 tit, ut docet in Topograph. Rom. Marlianus cap. cxi. Sic
 Aureliano, ut tradit Vopiscus in ejus vita; sic Constantino,
 ut in Annal. Zonaras refert; sic Eudoxiæ imperatrici, teste
 Sozomeno. vii. 20. & aliis apud alios statuæ in columnis
 leguntur constitutæ, quos vide si lubet. Mihi enim indicem
 talium struere non integrum est. Sufficit hoc tantum adjecisse,
 in columnis, ut in aliis statuarum basibus factum fuisse porro
 ostendemus, rerum gestarum titulos & elogia inscribi consue-
 visse. Trebellius Pollio. D. Claudio. *Dicit Ennius de Scipio-*
ne. Quantam statuam faciet Populus Romanus, quantam co-
lumnâ, qua res tuas gestas loquetur? Ita inscriptam fuisse co-
 lumnâ Duillii, marmor Capitolinum, de quo ante, satis
 monstrat. Cæterum arcubus statuas interdum superpositas
 fuisse

fuisse dixi. Causa eadem, quæ in columnis. Plin. XXXIV, 6. cum dixisset, columnarum rationem fuisse attolli supra cæteros mortales, addit, quod & arcus significant novitio inventio. Novitio invento, ait, non quod ante tua tempora non diu fuerint arcus, sed quod vetere stante Repub. non tanto ornatu extruderentur, ut sub Cæsaribus fieri cœptum. Erigebantur olim iis, qui exteras gentes & provincias subjugassent, vid. Georg. Fabricii Romam cap. xv. & Salmuth ad Pancitol. rerum memorabil. part. I. Tit. xxviii. Dicebantur antea Fornices, quod semicircularis eorum figura esset; postea vero, cum quadrati unâ, binis aut ternis ingentibus portis fornicatis & patentibus fierent, Arcus nominati sunt. Et ideo sæpius confusam reperies horum nominum appellationem; quem Cicero Fornicem Fabianum Divinat in Verr. nominat, P. Victor Arcum Fabianum, dicit. Statuæ itaque in his arcibus interdum positæ. Alconius Ped. in divin. Cic. de eodem Fornice Fabiano. Fornix Fabianus, inquit, arcus est juxta viam, in sacra via, à Fabio Censore constructus, qui à devictis Allobrogibus, Allobrox cognominatus est, ibique statua eius propterea posita est. De arcibus Germanico & Druso structis, additis statuæ, ob res in Oriente & in Germania gloriosè gestas, meminit Tacit. II. Annal. Patres decrevere ut Germanicus atque Drusus orantes urbem introirent, structi & arcus circum latera templi Martis Vloris cum effigie Cæsarum. Domitianus ipse sibi struxit. Suetonius in eius vita cap. xlii. Janos arcusque cum quadrigis & insignibus triumphorum per regiones urbis, tot tantosque extruxit, ut cuidam græce inscriptum sit arcus, Α'ρχη. Janos, non jani statuas, sed forlices sive portas illas magnas ad viarum capita, ab antiquis Romanis constructas, & una tantum janua aditum præbentes, interpretantur Beroaldus & Marcell. Donatus. Eorum unum triumphalem cum quadrigis, post victoriam Sarmaticam poni jussum Epigrammate 65. lib. viii. celebrat Martialis, ubi inter alia.

Stat. (inquit) sacer edomitis gentibus arcus orans.
Hic gemini currus numerant Elephanta frequenter,
Sufficit immensis aureus ipse juvis.

Quasi dicat, Auream Domitiani statuam inter geminas Elephanto-

phantorum quadrigas mediam, utrisque tegendis parem
adulatione consueta, in Numen Cæsaris, quod negatas mor-
talibus vires n. a. estate sua expleret.

Extat quoque inscriptio, sed mutilata, cujus residuum os-
tendit Arcum, Arcadio, Honorio & Theodosio. Augge
cum eorum statuis à S. P. Q. R. fuisse erectum.

IMPP. CLEMENTISS. FELICISS. TOTO.
ORBE VICTORIB.

ARCADIO. HONORIO. ET. THEODO.
SIO. AVGGG.

A D. PERENNE. — — — M. TRIVMF.
QVOD. — — — ARVM.

NATIONEM. IN. OMNE. ÆVVM. — — — CERE. — — —
ARCVM. SIMVLACRIS. E ORVM. TRIVM-

FISQ. DECOR. — — —

TOTIVS. OPERIS. SPLENDOR. — — —

S. P. Q. R.

Sed invenio etiam obleviores causas quam quas dixi, arcus
cum statuis extractos, verum non nisi senescente & pessum
eunte Re Romana. Vetri Fornicem in foro Syracusani sta-
tuere, sed per vim forte metuque iniqui Prætoris, ad id ad-
acti. *Hujus*, (inquit Cicero Verrin. 1. 1. *Fornex in foro Syracusani*
est, in quo nudus filius stat, ipse autem ex Equo nudatam à se
Provinciam prospicit. Ob vias munitas Augusto imperatori
decretas in arcubus statuas & quadrigas complures, osten-
dunt, nummi quos exhibet Goltzius p. XLVI. & XLVII. Galbæ
imperatoris senatus consulto, arcu & statuas in illo Equestres
datas ob abolitionem quadragesimæ, à Nerone prius quidem
remissæ, sed statim revocatæ, docet iridem nummus in eius
facti memoriam percussus. Eum eruditissimis suis ad Sueto-
nium animadversionibus inseruit H. Casaubonus. Quid quod
privatos interdum statuas super arcubus, posuisse privatis le-
gimus. Ita docet inscriptio vetus.

MELIA. ANNIANA. IN. MEMOR. E. LÆPICL. Q. F.

SER. BASSI. MARITI. SVL. EMPORIVM. STERNI.

ET. ARCVM. FIERI. ET. STATVAS. SVPERPONI.

TEST. IVSS. EX. HS. DCDXX. PR.

Initio

Initio hujus Capitis dictum erat novæ inventionis fundamenta statuis insignium virorum aliquando subtrata. Inter ista cenfeo orbem illum, cui Cæsaris statua post Affricam debellatam & devictum Iubam imposita fuit. De quo Dio Cassius Lib. XLIII. *Decreverat senatus ut ipse super imaginem orbis terrarum statueretur cum hac inscriptione. SEMIDEVS, EST.* Tale quid est Rhenu devictus sub equo Domitiani. Statius I. Sylvarum.

— *vacue pro cespito terra,*

Ænea capivi crinem tegit ungula Rheni.

Huc referri etiam debent spolia devictarum gentium, quibus imponi statuas quoque moris fuit antiqui. Ita in nummo Tibertii, quem inter Augustarum imagines Æneæ vici, à Ioh. Baptista Duvallio restitutas videre licet, statua ejus triumphalis super spoliis Germanorum insidens conspicitur, cum effigie Drusi ab altera parte, qui res in Germania imperante Patre prospere gessit. Huic simile est recentius, & ab ævo nostro Ferdinandi Albani Ducis exemplum, sed immanis & operosæ arrogantia plenum. Ille enim, ut author est Iacob. August. Thuanus Part. II. Hist. lib. XLVI. in Anno 1569. Æneam statuam loricatam Antverpiæ, in medio castri erigi sibi curavit, in mole ingenti conflata ex tormentis æneis, Ludovico Nassovio in pugna Gemingensi ereptis. Ejus pedibus statuae duæ æneæ substratæ tanquam supplices, plura brachia habentes, & manibus libellos porrigentes, Crumenas insuper, fractas securès, faces & malleos tenentes, quæ Belgii nobilitatem & plebem, sacro ordine à violentia utriusque asserto devictam referebant. His & pende-
bant ab auriculis scutellæ, & à collo peræ mendicantium, quod protestantibus Belgii nomen inditum est, insignia, unde serpentes ac colubri prorepebant, cum larvis & hujusmodi terribulamentis, quibus falsitas, malitia, avaritia eorundem notabantur. Anteriori stylobatæ ex lapide cærulæo inscriptum erat.

FERDINANDO. ALVAREZ. A. TOLE-
TO. ALBÆ. DVCI. PHILIPPI. II. HI-
SPANIARVM. APVD. BELGAS. PRÆ-
FECTO. QVOD. EXTINGTA. SEDI-
TIONE. REBELLIBVS. PVLSIS. REL-
LIGIO.

LIGIONE. PROCVRATA. IVSTITIA.
CVLTA. PROVINCIIS. PACEM. FIR-
MARIT. REGIS. OPTIMI. MINISTRO.
FIDISSIMO. POSITVM.

Ad dextrum stylobatæ latus Opilio visebatur, cum ovibus ad pascua tendens, lupis & leonibus diffugientibus, & bubonibus & vesperilionibus ayolantibus, ad auroræ surgentis & luce sua pestes illas discutientis splendorem, cum inscriptione, *Ἀλεξάνδρου* *ἡνός*. Ad sinistrum latus inscriptum erat: DEO PATRVM NOSTRORVM. Et paulo inferius. PIETAS. Additis trophæis & instrumentis bellicis victoriam significantibus. Sed hæc jam minus vulgata fuit ratio attollendi statuas. Ea verò omnibus omninò statuis communis erat cum in Cippis suppedaneis, vel basibus quadratis sive rotundis ponerentur. Plutarch. libello, cum Principibus viris Philosopho maximè esse disputandum. *Non statuarii morem servat Philosophiæ oratio, ut simulacra (quod est apud Pindarum) faciat in suâ perpetuò hærentia basi.* Fuere autem istæ bases aut *solidæ*, ut hodiequè multæ passim spectantur, quibusquè suæ adhærent Statuæ; aut *structiles*, de quibus Pompejus Juriscons. l. 245. ff. de verb. signif. ubi, *Statuæ*, ait, *affixæ basibus struclilibus &c. non sunt ædium.* Sed cum vulgò de hac re constet, non operæ pretium duco, reï protritæ inramorari; Nisi quod hoc forsân non ineptum fuerit ostendere, quæ ratione illæ omnes statuæ in suis basibus ad ventorum impulsus, aliosquè incumbentium fortuitò ponderum pressus expositæ, firmatæ fuerint, ne everti & corruere facilè possent. Quod tanto excusatius fecero, quantò diligentius id notatum à probis scriptoribus deprehendo. Primo itaque necesse fuit, ut iusta fieret inter statuam & basin proportio, ne præ nimia gravitate aut mole in exiguo fundamento nutaret superstructum opus. Plutarch. Orat. 11. de Fort. Alexand. *Inepti opifices*, ait, *dum magnas bases parvis donariis supponunt eorum pravitate hoc ipso arguunt, oportuit etiam ad lineam & angulos rectos imponi.* Idem lib. ad Princip. indoct. *Hoc inter Statuas Colossicas & ineruditos Principes interest, quod statuarum istarum moles reclinatutinem servat perpetuam absquè inclinatione. Ineruditi autem Principes ab interna sua inscitia sepenumero labefaciuntur, atquè subvertuntur.* *Basi enim non sita ad lineam & angulos rectos potestatem superstruentes*

excelsam, una vergunt. Hæc ab arte. Nihilominus externis quibusdam adminiculis, & vinculis opus fuit, quæ videbimus. Ne tamen nimis superstitiosè singula persequar, duos præcipue firmandi modos indicabo, *Per infixos clavos & per affusum plumbum.* De clavis Plutarch. lib. de oracul. defect. ubi Stoicorum Deos satis suis obstrictos simulacris comparat, quæ basibus suis affixa sunt. *Neque enim, inquit, liberos & solutos instar aurigarum ac gubernatorum faciunt, sed quomodo simulacra suis basibus affixa sunt.* Ita Deos corporea inclusos nature ac tanquam clavis immixtis adstrictos faciunt, consortes omnium mutationum, etiam ad interitum usq;. De plumbum affuso Cic. in Som. Scipion. *Sed quanquam, inquit, sapientibus conscientia ipsa factorum egregiorum amplissimum virtutis est premium; tamen illa divina virtus, non statuas plumbo inhaerentes, nec triumphos arcescentibus laureis, sed stabiliora quadam & viridiora præmiorum genera desiderat.* Quem locum præ oculis habuit sine dubio author consolationis, cui nomen Ciceronis falso adscribitur. Verba enim manifestam loci hujus Ciceroniani imitationem habent. Sed quicquid de eo sit, de plumbum assentitur. *Itaque, inquit; tam egregiis eximiq; factis, non infixas plumbo statuas, non arcescentes triumphorum coronas, satis diuturna persolvere posse præmia judicatum est.* Vlpianus l. C. l. si sepulcrum. ff. de sep. viol. *Celsus quarit, si neq; applumbata fuit statua, neq; adfixa, an pars monum. eti effecta sit, an vero maneat in bonis nostris.* Et Prud. l. i. in Sym. de Castore & Polluce. *Suffuso figunt vestigia plumbo.*